温工商〔2012〕151号

关于印发《温州市工商局协助人民法院执行

冻结企业股权操作规范（试行）》的通知
各县（市）区人民法院，各县（市）工商局、城区工商分局，直属管理分局、开发区分局：
为有效规范协助人民法院执行冻结、解除冻结企业股权的相关操作，统一工作流程，温州市中级人民法院、温州市工商局制定了《温州市工商局协助人民法院执行冻结企业股权操作规范（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

                           二○一二年五月二十九日

主题词：企业登记   股权冻结   操作规范   通知
抄送：省工商局
温州市工商行政管理局办公室        2012年05月30日 印发

温州市工商局协助人民法院执行
冻结企业股权操作规范
（试行）

    第一条  为有效规范协助人民法院执行冻结、解除冻结企业股权的相关操作，统一工作流程，根据《中华人民共和国民事诉讼法》、《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试行）》、《最高人民法院关于人民法院民事执行中查封、扣押、冻结财产的规定》等规定，特制定本规范。

第二条  本操作规范适用于温州市各级企业登记机关协助人民法院执行冻结及解除冻结企业股权事宜。

第三条  协助人民法院执行冻结及解除冻结企业股权，由股权所在企业的登记机关办理。

第四条  本操作规范所称企业股权的范围包括有限责任公司股权、合伙企业财产份额、股份合作制企业投资权益等。

第五条  协助人民法院执行冻结及解除冻结企业股权的程序包括：审查、签收、录入、归档。

第六条  人民法院要求协助执行冻结及解除冻结企业股权的，应当出示执行人员工作证件，并提供以下材料：

（1） 裁定书副本；

（2） 协助执行通知书。

第七条  人民法院冻结企业股权的协助执行通知书应记载以下内容：

（1） 被冻结股权所在企业名称；

（2） 被冻结股东的姓名或名称；

（3） 被冻结股权所占比例及出资金额；

（4） 冻结期限；

（5） 法院联系人姓名及联系方式。

冻结期限最长不得超过两年。

第八条  人民法院解除冻结企业股权的协助执行通知书应具备以下内容：

（1） 解除冻结股权所在企业名称；

（2） 解除冻结股东的姓名或名称；

（3） 解除冻结股权所占比例及出资金额；

（4） 法院联系人姓名及联系方式。

第九条  企业登记机关协助执行操作人员办理冻结或解除冻结企业股权工作要点：

（1） 查验人民法院执行人员工作证件;

（2） 查验裁定书和协助执行通知书是否齐备，内容是否相符；

（3） 审查协助执行通知书内容是否符合本规范第七条、第八条的规定;
（4） 核对股权所在企业的登记情况（包括股权是否已出质、冻结、变更，企业是否已注销等）。
第十条  对于协助执行通知书内容明确、与工商股权登记相符的冻结或解除冻结企业股权的事项，协助执行人员应当立即办理，并当场签收送达回证。

对于协助执行通知书内容不明确的、或与工商股权登记情况不相符的冻结或解除冻结企业股权的事项，协助执行人员应当注明退回理由，并加盖单位印章，当场退回法院执行人员。

第十一条  协助执行操作人员在签收法院送达回证时，应核对所送达文书的文号，签收后复印留档。

第十二条  协助执行操作人员应填写协助执行冻结或解除冻结企业股权审核表，报部门负责人审核后录入准入系统。录入工作应当在签收送达回证后立即完成。

第十三条  协助执行操作人员录入完毕后应将协助执行冻结或解除冻结企业股权的相关材料及时归入企业登记档案。归档材料包括：协助执行冻结（解除冻结）企业股权审核表、法院裁定书副本、协助执行通知书、执行人员工作证复印件、送达回证复印件。

第十四条  冻结或解除冻结企业股权协助执行通知书在送达登记机关时，登记机关已经受理被执行人股权转让变更登记申请，但尚未核准登记的，应当协助人民法院执行。

冻结或解除冻结企业股权协助执行通知书在送达登记机关时，登记机关已经核准股权变更登记，但尚未领取营业执照的，可以不予协助执行，但应当注明理由，附相应核准资料，并加盖单位公章，一并交法院执行人员。

第十五条  冻结期限届满，人民法院认为需要继续冻结的，应当在冻结期限届满前办理续行冻结协助执行手续。

冻结期限届满，人民法院未办理续行冻结手续的，冻结的效力消灭。相关当事人申请解除冻结的，企业登记机关应当先通知执行法院，执行法院收到通知后三日内不予办理解冻手续的，企业登记机关予以解除冻结。申请人应填写《解除冻结企业股权申请表》，并提供身份证明。

解除冻结股权操作人员经核实后，填写《申请解除冻结企业股权审核表》，报部门负责人核准后，予以解除冻结。同时将上述申请表及审核表归入企业登记档案。

第十六条  对于人民法院要求冻结股份有限公司股份转让的，不予协助执行，但人民法院在协助执行通知书中明确冻结股份有限公司股权质押登记和股份转让章程备案的，应当予以协助执行。

第十七条  对已被人民法院冻结的股权，其他人民法院要求再冻结的，可以予以协助执行，轮候冻结。
第十八条  司法机关因办理刑事犯罪案件需要冻结企业股权的，参照本操作规范执行。

第十九条  根据市委、市综治委关于建立网上点对点执行查控文件要求，法院与工商行政部门建立网上点对点执行查控系统后，查询、冻结、解除冻结可通过政务网进行。

附件：1、《协助执行冻结企业股权审核表》

2、《协助执行解除冻结企业股权审核表》

3、《解除冻结企业股权申请表》

4、《申请解除冻结企业股权审核表》

附件一：

协助执行冻结企业股权审核表

	被冻结股权所在企业名称

	注册号

	被冻结股东名称、出资金额及比例

	冻结起始时间

	冻结截止时间

	冻结文号

	冻结机关

	联系人

	电话

	录入部门

负责人意见

	录入人签名

	录入时间

	备注

附件二：

协助执行解除冻结企业股权审核表

	被解除冻结股权所在企业名称

	注册号

	被解除冻结股东名称、出资金额及比例

	解除冻结文号

	解除冻结机关

	联系人

	电话

	录入部门

负责人意见

	录入人签名

	录入时间

	备注

附件三：
解除冻结企业股权申请表
	解除冻结股权所在企业名称

	注册号

	解除冻结股东名称、出资金额及比例

	原冻结期限

	解除理由

	申请人签名

或盖章

	联系电话

	申请人身份证明
	（粘贴处）

附件四：

申请解除冻结企业股权审核表

	解除冻结股权所在企业名称

	注册号

	解除冻结股东名称、出资金额及比例

	原冻结期限

	解除理由

	审查意见

	核准意见

	备注